- XVI. Bonorumque ac rerum diverso gene-
 rere. 202
 CXXVII. Potissimum vero ex obiecti, circa quod
 versantur, diversitate. 203
 CXXVIII. Peroratio ad Auditores. 204

ERRATA

Pag.	Lin.	Errata:	Lege:
15	24	quam in illa	qua in illa
117	penult. in aliquibus	exempl. in cursibus.	in cursibus.
127	in not.	Tom. I.	Tom. 2.
134	26	LXXXIII.	LXXXIX.

QVAE tamquam praecognita disciplinae sacrae in ipsis institutionum initis traçanda esse doctiores praecipiunt, ea parte quidem, dilucide tamen, nisi fallor, et pro instituto nostro satis explicata exposita sunt.

Restat, ut ad ipsum iam totius doctri-
nae systema, qua coepimus, ratione explicandum pro-
grediāmus. Sed ad hoc ipsum doctrinæ istius sistema re-
cte ac scienter intelligendum quantopere interisit, veram

2

tenere atque explicatam Ecclesiae Christianae notionem, non est cur operose hoc loco demonstruet. Ego quidem certe semper in hac fui sententia, et confirmor in ea quotidie magis, veram ecclesiastici iuris, solidam, omnibusque hominum commentis vacuam cognitionem adipisci posse neminem, nisi qui divinas huius civitatis originem, causam, finem, nexus præterea membrorum subordinationemque, naturam porro atque indolem imperii sacri, formanque regimini, habitum denique mutuum sacre ac civilis potestatis, limitesque a Patribus sapienter designatos, perspectes habet atque exploratos penitus. Est haec totius canonicae scientiae velut *notio quadam directrix*, in qua determinanda si quid erroris admissum est, aut ambigui relictum luminis, fieri profecto non potest, quin in ipso deinde progressu doctrinae haeremus persaepe incerti, et pugnantis secum disciplinae varietate obscuritateque impediti. Exempla testor tot errorum, tot præiudicatarum opinionum ludibria, quea una haec causa peperit, ex quo in scholis *Sandorum Patrum* sinceram traditionem, et genuinae vetustatis perspicua documenta coepimus artificiosa quadam disputandi subtilitate, qua vellemus, ducere; non quod par erat, potius, qua illa ducerent, sequi: parum videlicet memores eius, quod est præclare a *Vincentio Lirinensi* traditum, modestiae ac gravitatis christianae hoc esse proprium: non sua posteris tradere, sed a maioribus accepta servare.

SCHOL. Ceterum nemo a me hoc loco exigat, ut, quae in dogmate de Ecclesia ab adversariis communionis nostræ in controversiam aut olim adducta sunt, aut nunc etiam adducuntur, productis rationibus firmare, et ab obiectis argumentis vindicare instituam. Non enim vel meum est disciplinarum prudenter definitos limites movere temere, vel huius instituti controversias de fide, data opera, illustrare. Scilicet lex scribendi haec mihi proposita est: Relicio sanctioris disciplinae Magistris do-

gma-

gmate, ea dumtaxat ex innumeris seligere, et in quoddam veluti sistema cogere, quæ propius ad explicandum christianaæ societatis naturam pertinere mihi visa sunt. Nunc ad rem ipsam venio.

§. II.

Ecclesiae Christianae definitio.

Ecclesiae nomen varie usurpatum a scriptoribus tam Graecis quam Latinis satis omnibus constat. Ego Ecclesiæ intelligo illam *Christo* consecratam fidelium multitudinem exteriorem et visibilem, qua omnes tam boni quam mali christiani in eamdem fidei societatem charitatis et communionis vinculo coniuncti, toto licet orbe diffusi, locorumque variis intervallis disiuncti, unum tamen coctum, unum corpus efficiunt. Hunc coctum varie *Sandri Patres* definiebant pro varietate eius, quod erat cuique in disceptatione propositum. *Augustinus*, cui res erat cum *Donatistis*, qui veram *Christi* Ecclesiæ intra Africæ angustos limites inscrite concludebant, *Ecclesia est*, inquit¹, *populus fidelis per universum orbem diffusus*. *Cypriano* adversus hominem schismaticum disputanti illa est *plebs sacerdoti adunata*, et *pastori suo greci adhaerens*². *Luculentius* utroque *S. Ambrosius*: *Est congregatio*, inquit, *quæ in unum connexum corpus atque compactum unitate fidei et charitatis ad surgit*³. Ex his fortasse non inconcinnæ finiri in hunc modum potest, ut sit *coetus hominum eiusdem christianæ fidei societate coniunctorum*, qui sub communi legitimorum pastorum regimine verum *Deum colunt*, ut *sicutem aeternam consequantur*.

SCHOL. Erunt, scio, qui, alius aliud in hac de-

A 2

fi-

¹ Lib. de agone Christi, cap. 29.

² Epist. 69. edit. Baluze.

³ Lib. 3. de offic. cap. 3. n. 19.

SECTIO I.

⁴ finitione , aut , si mavis , descriptione requirent . Sed difficile est ad omnium ingenium sapere . Aut , quae est alia a doctissimis viris adhuc tradita Ecclesiae notio , quae non in alicuius reprehensionem inciderit ? Ceterum , si quis hanc nostram compare cum illis volet , quas Bellarmius , Tournelius aliquo dederunt , deprehendet verbis multum , re nihil distare . Abstinet autem ab illis consulto , quae in controversia posita sunt , ne quod minime volebam , statim in principio disceptandum sit . Conf. Honor. Tournel. curs. theol. tom. 2. quaest. 1. art. 1. et 2.

§. III.

Eiusdem origo.

Societatis huius indolem non eam , quam humana opinandi libido commenta est , verum a Deo ipso inditam evolvere dum instituo , initia eius primum exquirenda sunt . Atque catholicis quidem divinam illius originem esse certum est , sed eam aliis ad ipsa rerum creaturarum initia referunt . Honoratus certe Tournelius ¹ totus in eo est , ut Ecclesiam christianorum eamdem esse persuadeat , quae dudum ante natum Christum , imo ante legem a Moysi promulgatam exstiterit . Neque ego sane is sum , qui audeam negare , permulta esse tam ad fidem quam ad mores pertinentia praecepta , quae Christianis sunt cum Iudeis communia : verum ita censeo tamen , ut haec quandam in fide ac moribus consensionem probare possint quidem , Ecclesiam eamdem probare minime possint . Neque hoc contendebant veteres illi , quos sententias istius auctores sibi extitisse Tournelius fatetur , Eusebius et Augustinus ² . Neuter enim , si recte intelligo , aliud disputabat quidquam , quam Christum Hebreis fuisse non incognitum , notionem quam-

¹ Loc. cit. art. 3.² Nat. Alex. Hist. Eccl. Sact. I. diss. §.

CAPVT I.

⁵ quamdam de vera morum sanctitate , quae nequam in nuda exterorum rituum observantia consistet , iam inde a primordiis rerum mortalibus insitam fuisse , neque ullam , nisi per Christum ad salutem viam unquam patuisse . Quo sensu Leo P. gratiam Dei siebat , qua semper est universitas iustificata Sanctorum , autem esse Christo nascente non coepit . Quae fidei , ut prae-monebam , ac notionum quandam concessionem , ex qua exsistit interna fidelium unio , non externam demon-strant societatem Christianos cum Iudeis coniungentem (§. II.).

SCHOL. I. Et vero internam hic dumtaxat intelligi unionem Sanctorum , atque internam iustorum Ecclesiam testis est idem , quem Tournelius laudat , S. Augustinus serm. 4. de Iacob. et Esau cap. 11. Ecclesiam autem , inquit , accipite fratres , non in his solis , qui post Domini adventum et nativitatem esse coeperunt sancti ; sed omnes , quotquot fuerunt sancti , ad ipsam Ecclesiam pertinent . Augustino consentit Gregorius M. in Hom. 19. in Evangel. Qui habet vineam , universalem scilicet Ecclesiam , quae ab Abel iusto usque ad ultimum cedum , qui in fine mundi nasciturus est , quot sanctos protulit , tot quasi palmites misit . Fixmillner de Republ. sacr. orig. divin. Ex. 1. §. 18.

SCHOL. II. Hoc si pro eo , quod liberter ostentat , acumine ad animum suum revocasset Ans. Molitor , abstinuisse utique a ieiuna illa observatiuncula , quam §. 1. dissertationis de bonis Ecclesiae , inscite admodum ac illepidè adscripsit . Quod ne quis per iniuriam a me dictum suspectetur , en ipsa viri huius verba : Christi Ecclesia ab exordio mundi usque ad eius exitum unica in se ipsa atque invariata est : tantummodo in sui constitutione diversa , pro temporum diversitate , exstitit , perinde atque Romanum Imperium unum atque individuum fuit , quamvis sui regiminis ratio varias idemidem vices fuerit passa . Eadem multo latioribus pa-

patescit spatis , accommodatior longe est , et ad sua
apior consilia . Sancta itidem atque necessaria : et si
tempora speles , antiquor omni quolibet Imperio ac
ditione , utpote quae orbi ipsi est coaeva . Perspicuum
inde est quam fallax atque spuria sit Protestantium
pene omnium Iurisconsultorum opinio ac loquendi modus ,
cum adserunt Ecclesiam in civilem ingredi Rempubli-
cam , cum fateri e contrario debeant , civilem Rempu-
blicam in Ecclesiam ingredi ; nam cuiuscumque rei is
ordo est , ut minor in maiori comprehendatur . Nonne
perferant proferre civilem Rempublicam in aliqua fa-
milia contineri ? Quin proferri indubie debet , familiam
quamlibet a civili contineri Republica : enimvero cum
haec illis longe sit amplior , illas sibi necessario sub-
dit , non tam *et contra* . Cetera eiusdem sunt acumi-
nis , quae piget adscribere ; longa enim est fabula , quam
luit vir politus , immemor , ut videtur , Ecclesiam , quam
ab Abele repetit Gregorius M. , electorum , inquam , Ec-
clesiam bonis temporalibus non egere .

§. IV.

Est a Christo.

Itaque externae istius et a Iudeis sciunctorum Christianorum societatis auctor est atque institutor Christus . Quod quidem tam est aperte in sacris litteris proditum memoriae , ut extra omnem positum controversiam vi-
deatur . Quam dies factus esset , inquit Lucas ¹ , voca-
vit discipulos suos , et elegit duodecim ex ipsis , quos
et Apostolos nominavit . Post haec autem designavit Do-
minus ² , et alios septuaginta duos , et misit illos binos
ante faciem suam in omnem civitatem et locum , quo-
erat

¹ VI. 13.² Luc. X. 1. seq.

erat ipse venturus . Multi vero crediderunt in eum ³ , et
magna cum sequatur multitudine , quia videbant signa ,
quae faciebat super his , qui infirmabantur ⁴ . Equidem
Christus , quin ita amplius trienio de vera salutem ae-
ternam adipiscendi via populum Iudaicum erudiret , nihil
ipse praetermittebat corum officiorum , quae vetus lex
Hebreis imponebat , communionemque cum Iudacis tam
cultus publici , quam ceterorum a Deo praeceptorum ri-
tuum et retinebat ipse , et suis idem ut facientes tantisper ,
commendabat : interterit tamen tam legis ipsius , quam
Rcpuplicae Hebreorum nec obscure nec infrequenter
praedicebat , aliamque a se religionis causa instituendam
societatem perfectiori quadam ratione Deum culturam , et
per universum terrarum orbem propagandam disertissime
praenunciabat ⁵ . Neque vero pranunciabat haec tantum .
Coepit mox ipse sanctioris huius coetus fundamenta ia-
cere : quotquot enim seu ipse seu discipuli eius hic ad-
ducebant , ut Dei se Filium , missumque divinitus hu-
mani generis liberatorem palam ac sincere profiterentur ⁴ ,
eos illico novi foederis sacris per Baptismum initiari , do-
gmatibusque novis , ac novis vivendi agendique regulis
praescriptis a reliqua Iudeorum turba segregari inebat ,
inque suam tamquam familiam cooptari . Habebat igitur
Christus iam tum ovile suum , habebat oves suas : *Et*
animam meam pono pro ovibus meis , inquit ⁵ , *et alias*
oves habeo , *quae non sunt ex hoc ovili* , *et illas opro-*
pet me adducere , *et vocem meam audient* , *et fiet unus*
ovile et unus pastor . Quapropter dubitari omnino non
potest , quin Christus , utut legem veneratur ipse et
coleret , re tamen vera a Iudeorum Ecclesia cum suis
secessionem fecerit , diversamque ab illa societatem reli-

gio-

¹ Ioann. VII. 31.² Ioann. VI. 2.³ Ioann. IV. 21. Luc. XIX.⁴ Matth. X. 33.⁵ Ioann. X. 15.

girosam considerit, quae per omnem sensim orbem ab Apostolis horumque discipulis propagata, ipsius deinde nomine christiana est appellata.

SCHOL. Iosephus *Antiq. Iudaic.* lib. 18. cap. 4. Conf. Natalis Alexander in *Hist. Eccles.* ret. testam. aetat. sext. diss. 10. Mosheim de *reb. Christian.* ante Constant. M. Sac. I. §. 5. Fixmillner loc. cit. §. 19. Schmetterer *Introd. in univers. ius canon.* diss. 1. cap. 2.

§. V.

Coniectura Bohmeri refellitur.

Atqui hoc tamen in controversiam revocabat *Iustus Henn. Bohmerus*, cui viro si credimus, nec *Christus separatum* huius generis coetum instituit illum, nec *Apostoli*, donec facta Gentilium ad *Christum* accessione, et nata hos inter ac Iudeos de legalium necessitate controversia, illos quidem haec ipsa ratio cogitet res suas ab his seiuictas habere, quod institutum subinde *Hebraeorum* suos etiam perseverantium furore propagatum, urbis demum ac templi excidium perfecerit¹. *Bohmero* post multos alios novissime ad sensu est *Rofischerus* in ea, quam de origine potestatis ecclesiasticae scripsit, commentator², qui quidem omnes, si recte concecit doctissimum *Rautenstrachius*, verisi, no, si *Ecclesiam seu societatem diversam et peculiarem divinitus institutam* admittant, etiam *iura eidem quaepiam divinitus competere*, quaeve prouide illi auferri, et in *Principem* transferri non possint, adstruere cogantur; primum illud³, unde haec cetera consequuntur, inficiari maluerunt⁴. Sed inficiandi causam idoneam nullam video. *Bohmerus* quidem certe, qui in hac firmando opinione operam

¹ *Dissert. 8. ad Plin. cap. 2.*

² *ScG. 1. §. 4.*

³ *Inst. iur. publ. ecclie. §. 3.*

ram videtur non segnem collocasse, nihil dixit, quod eam iuvet magnopere.

SCHOL. *Habent causas suas viri docti quidam*, maxime inter *Iureconsultos*, inquit Mosheim loc. cit. *cur liberter concedere nolint*, Iesum Christum, dum inter Iudeos viveret, secessionem cum suis ab Ecclesia Iudaea fecisse, novamque societatem hominum Deum colentium erexit a coetu iudaico distinctam. *Mihi vero hoc in primis certum ei perspicuum esse videtur*. Quicunque nova dogmata proponit, novamque vivendi et agendi formam praescribit; eos, qui haec dogmata recipiunt, hancque normam probant, per sacram quandam ceremoniam a reliqua turba secerint, et in familiam suam cooptat; cum his sociis suis conventus singulares celebrat; denique frequentissime eos exhortatur, ut, quam semel amplexi sunt, credendi vivendique normam constanter teneant: is, nisi totus fallor, novam civitatem religiosam in populo condit, ususque veterem certa ratione deserere iubet. *Haec vero omnia Servator fecit*. Primum omnes, quos eruditiebat, hoc docebat, in se Messiam patribus Iudeorum a Deo promissum advenisse: qui haec dogmata et praecepta placere sibi profitebantur, eos a discipulis suis sacro ritu lustrari solebat Ioann. IV. 1. 2. et per hanc ceremoniam divina virtute praeditam iure civitatis veluti donabat: lustratos secum coniunctissimos esse, publicaque fidem suam et spem in ipso positam declarare solebat: cum his cultus divini causa saepe conveniebat: hos de imminente civitatis et religionis iudaicæ exitio aliquis rebus adcurate eruditiebat. Mitto reliqua, que hic referri possunt.

SECTIO I.

§. VI.

Finis Ecclesiae Christianae.

Est itaque ut religionis ita societatis Christianorum idem auctor *Christus*, idem omnino *finis*. Ac ceterae quidem, in quas variis de causis mortales saepe coëunt, societas vitae huius fere interituran olim felicitatem consequantur. Nam et ipsa, quae aliis omnibus et magnitudine praestat et nobilitate, civilis societas beatam se ac felicem prorsus reputat, quam ab omni secura metu, rebus, quibus ad vitæ commoditatē abundat, tranquille perfuri potest.¹ At Christianorum sanctior est ac sublimior finis: beatas nimurum, non huius vitæ et quae corporis commodis circumscrribitur, sed ea, quae est anime, et ad futuram vitam pertinet, obtinenda per fidem in Christum humani generis liberatorem (§. V.). Quod aperte *Servator* docuit, quando legationis, quam obibat, rationem redditurus, quia descendā de celo, aiebat², non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me: *Haec est autem voluntas Patris, qui misit me, ut omnis, qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in no-*

vissimo die.

COROL. I. Liceat hinc nobis nonnulla ducere consectoria, quae in iuris Ecclesiastici publici systemate rite constitudo permagni sunt usus. Primum hoc esto: finem Ecclesiae Christianae propositum, ab eo, cuius adipiscendi causa civiles societates coauerunt, diversum esse prorsus ac *spiritualē*; fine Rerumpublicarum *præstantiōrem* quidem ac *sāntiōrem*, minime vero vel alterum alteri *subordinatum* vel *contrarium*: quorū il lud Bellarminus disputabat, hoc effutiebat temere homo,

in-

¹ Wolf. *Jur. nat.* tom. 8. cap. 1. §. 13.

² Ioann. VI. 38. 40.

CAPVT I.

II

ingenio valens et acuminē, sed impio interdum Rouscawius. Vid. Hein. Gotter. Scheidemantel, *Regum eius ac ratio (vulgo, razon de estado)* pro acceptione ac moribus principalium populorum §. 12. et 17.

COROL. II. Ex hoc autem consequens est alterum superiore haud minus perspicuum: quoniam ex finibus societatum obligationes ac leges, ex his porro officia ducentur ac iura sociorum; leges quibus Ecclesia Christiana regitur, et officia quae a suis depositi, iuraque quibus seu ipsa sacra hæc societas seu membra eius singula gaudent, ita esse comparata, ut legibus, officiis, iuribus civilibus, aut haec illis adversari per se omnino nequeant; non magis certe, quam rectae rationi quidquam esse potest consentaneum, quod sit a vera revelatione alienum. Apposite S. Augustinus, lib. 19. de Cœtit. Dei cap. 17. *Hacce, inquit, coelestis civitas, dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives evocat, atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem; non curans quidquid in moribus, legibus institutisque diversum est, quibus pax terrena vel conqueritur vel tenetur; nihil eorum rescindens, nec destruens, imo etiam servans ac sequens: quod licet diversum in diversis nationibus, ad unum tamen eundemque finem terrenae pacis intenditur, si religiōnem, qua unus sunnus as verus Deus solendus docetur, non impedit.* Vid. Sam. Puffendorf. de concord. verae polit. cum relig. christ. quae disputatio exstat in disputationibus academicis selectis. Lond. Sean. 1675. 8. et Ioan. Franc. Buddei diss. de concord. relig. christ. statusque civil. Hal. 1704. 4.

COROL. III. Quoniam deinde media rationem continent *finis*, ut proinde alterius, quam ipse sit, naturae esse nequeant; manifestum est, media, quibus Ecclesia Christiana ad finem sibi propositum contendit, non temporalia sed *spiritualē* esse oportere: quod Paulus significare velle visus est, quando *arma militiae nostrae car-*

B 2

SECTIO I.

carnalia esse negavit. Vid. Autor tract. de potest. eccl. et temporal. propos. I. art. 1.

COROL. IV. Denique quo omnes tandem ecclesiasticas constitutiones referri deceat, hinc apertum est : scilicet, ut civiliū societatum leges rerum dumtaxat publicarū bonū ac salutem respiciunt, ita legibus Ecclesiae unus scopus propositus esse debet, ut ad eam vias rationem perpetua constantia consestandam dirigant fideles, qua efficiantur digni ea, quam immortalis hic animus exspectat, aeterna beatitate. Nam haec nobis *suprema societatis lex est : haec salus Ecclesiae, ac commune Christianorum bonum ; non salus ac dominantis cleri tranquillitas, quod aperto nimio et indigo eruditione viri odis disputabat Bohmerus in diss. praelim. de supr. leg. ecclasiast. praemissa, tom. I. Iur. eccl. Protest. Conf. Pla. Fixmillner loc. cit. §. 10. pag. 14. seq.*

COROL. V. Non est tamen boni *communis* in Ecclesia, et *privati* eadem, quae in civitate, ratio. In hac enim hoc illi ita subiectum est, ut quum unius pauciorumque privatum commodum in collisione venit cum salute publica, necessario cedat. Aliud in societate Christianorum obtinet, in qua, ut ait vir clar. Steph. Rautenstrauch. *Sicut nemo unus renuntiare saluti sua aeternae iure potest, nec ullo eam prodigere casu cuquam fas et integrum est, ita sane saluti singulorum praeципue invigilandum, ut non possit universum corpus aliquorum membrorum pernicie curari, debeantque ad exemplum Magistri nonaginta novem oves derelinqui potius, ut centesima reportetur ad caulas. Inst. iur. publ. eccl. §. 55.* Quod ipsum ante observavit de Marca lib. 2. cap. 16. §. 7.

§. VII.

Eiusdem societatis unio.

Vno societatis istius duplex est, interna, quae in ani-

CAPVT I.

*animorum quadam consensione sita oculis hominum inconspicua est, nisi per opera fidei et virtutū congrua, ut Christus ipse docuit, *E fructibus eorum cognoscetis eos* : et *externa*, quae duplice potissimum vinculo continentur, *fidei* nimirum, cuius una est atque eadem apud omnes professio ², et *charitatis*, que omnes, qui ubique sunt Christiani, in unum corpus unamque societatem coniunguntur (§. II.). Hanc unionem sunt qui ex arbitrio hominum confederatio repetant. Verum nihil certius est profecto, quam exteriorem hanc unionem non minus quam priorem illam expressa Christi voluntate nit, qui in constitutis illis determinandisque, non Doctoris dumtaxat, et Magistri vices obibat, sed legislatoris ac supremi in Ecclesia a se collecta Rectoris, pro ea nimirum summa potestate, quam sibi a Patre suo coelesti traditam esse ipse nobis apud Matth. testis est : dicens: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra : euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filiī, et Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.* Nam sicut impossibile est sine fide placere Deo ⁴, qui in spiritu et veritate adorandus est ⁵, et ex toto quidem corde, ex tota anima, ex tota mente et virtute ⁶; ita neminem Christus pro suo se agnitus edixit, qui se coram hominibus neaverit ⁷. Itaque ab omnibus apertam nominis sui, eamdemque professionem exigit, sine qua nemini ad regnum a se conditum viam patere voluit. Haud minus perspicuum est alterum de diligendo praeceptum, quo custodiendo se quisque discipulum Christi probat: *Mandatum novum do vobis, inquit, ut diligatis invicem : sic ut**

¹ Matth. VII. 16.

² Irenaeus lib. I. cap. 10.

³ Cap. XXVIII. 18.

⁴ Ad. Hebr. XI. 6.

⁵ Ioann. IV. 23.

⁶ Marc. XII. 30.

⁷ Matth. X. 32. seq.

ut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Ioann. XIII. 34. XV. 12. 13. 17.

§. VIII.

Hinc una est Ecclesia Christi.

Primum unitate Fidei.

Vno haec fideliū omnium *unam* efficit Ecclesiam Christi, camque non *interna* tantum et *invisibilis*, *verum externa* quoque ac *visibili unitate*, quam fidei et charitatis vinculo continet (§. VII.). Vnde apposite S. Ambrosius Ecclesiam dicebat *congregationem*, quae in *unum connexum corpus atque compādūm unitate fidei et charitatis adsurgit* (§. II.). Vna autem Ecclesia dicitur maxime ob fidem, quae apud omnes eadem esse omnino debet. Ob eam Christus, dum iam prope abasset, ut traduceretur inimicus, Ecclesiam suam Patri coelesti commendans, primum quidem pro Apostolis suis, tum etiam pro omnibus, qui in se olim credituri unam consensione sua Ecclesiam effecturi sunt, rogabat: *Non pro ets autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint* ¹. Et Paulus in ea, quae est ad Ephesios, epistola hoc prae ceteris inculcat sollicite, ut *occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei* ²: *ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ* ³. Ex hac una fide Ecclesiae unitatem etiam Patres aestimabant. Tertullianus libro de prescriptionibus omnes per totum orbem dispersas ecclesias *unam* appellavit Ecclesiam, propterea quod eadem fide *unam omnes probent* uni-

¹ *Ioann. XVII. 20.*

² *Cap. IV. 13. 14.*

unitatem. Similiter Theodoretus ⁴, communiter, ait, *omnes ecclesiae ad unam rediguntur ob consonantiam verorum dogmatum*. Et explicatus vetus *Auctor* commentarius, qui Hieronymo olim adscriptus est: *Ecclesia*, inquit ⁵, ex pluribus personis congregatur, et tamen *una* dicitur propter unitatem fidei. Cui plane consentit Euthymius ⁶: *Si loca respicias, plures sunt, ait, si religionem et fidei communicationem, omnes, quae ubique sunt ecclesiae, unam constituant fidelium Ecclesiam*. Mitto alia queac hue referri possunt.

§. IX.

Deinde Charitatis.

Quoniam autem nullum schisma non sibi aliquam confingit haeresim, ut rete ab Ecclesia recessisse videatur, ut Hieronymus ait ⁷; neque schisma vel scisio fieri potest, nisi diversum aliquid sequantur, qui faciunt, ut Augustinus ⁸: *præter unitatem fidei* (§. VIII.) *alio Ecclesiae vinculo epus fuit*, quo iuncti inter se christiani solliciti essent, quod Apostle mandat ⁹, *servare unitatem in vinculo pacis*; *atque ita omnes idem sapient, eamdem charitatem habentes, unanimes id ipsum sentientes* ¹⁰. Quo loco non obscure Paulus indicat, ad conservandam fidei unitatem necessariam esse unitatem pacis et charitatis, quam in illa continerifides diserte pronunciant Episcopi Africae exsules in Sardinia ¹¹. *Membra, scribunt, Ecclesiastici corporis* ¹²: *in uni-*

¹ *In Psalm. XLVII.*

² *In Psalm. XXIII.*

³ *In Psalm. LXXXVIII.*

⁴ *Ad Tit. cap. 3.*

⁵ *Contra Crete, lib. 2. cap. 9.*

⁶ *Ad Ephes. IV. 3.*

⁷ *Ad Philipp. II. 2.*

⁸ *Tom. 4. Concil. pag. 2733. edit. Venet.*

SECTIO I.

unitate fidei compages retinet charitatis. Ipse Apostolus charitatem Corinthiorum commendaturus sententiarum praecepit ac doctrinae unitatem commendabat: *Obsecro vos fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sed tis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.* I. ad Corinth. I. 10.

§. X.

Ex qua unitas capit. .

Verum pacis et charitatis unitas, quam in propriis verae Ecclesiae notis Sancti Patres connumerant, non ex ea constitutis charitate, qua diligere homo hominem etiam a fide alienum debet, sed ex charitate quoddam speciali christianorum propria, qua adhaerentes suis quisque pastoribus et Episcopis nullo dissidio divisis, nulla opinionum ac sententiarum varietate disiunctis, ita inter se fidei consensione iunguntur, ut *id ipsum omnes sentientes* eamdem omnes fidei unitatem pacis vinculo custodiant (§. VIII. IX.). In hunc sensum Patres visibilem Ecclesiae Catholicae unitatem interpretati sunt, Cyprianus praecepit, cuius permulta sunt in hanc sententiam testimonia minime vel obscura vel ambigua. *Christo, ait*¹, *sunt Ecclesia plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grec adhaerens* (§. II.). *Vnde scire debes, Episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in Episcopo, et si qui cum Episcopo non sint, in Ecclesia non esse: et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, et latenter apud quoddam communicare se credunt; quando Ecclesia, quae catholica una est, scissa non sit neque divisiva, sed sit utique connexa et cohaerentium sibi invictem sacerdotum glutine copulata. Similiter ad Rogatianum: Hac sunt,*

in-

¹ In Epist. 69.

CAPVT I.

17

inquit, initia haereticorum, et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, et Prae-positum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia re-reditur, nec altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem, atque unitatem Dei re-bellatur. Et rursus in epistola ad Cornelium: *Neque aliunde haereses abortae sunt, ait, aut nata sunt schis-mata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtempe-ratur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudee vice Christi cogitatur.*

SCHOL. Plura dabit Ios. Bingham. orig. ecclesiast. lib. 16. cap. 1. §. 6. vol. 7. pag. 26. seq. Verum haec suf-ficiunt, ut intelligatur, quid de externa pacis unitate Cy-prianus senserit. Rectene autem ita sensit Cyprianus? Boh-mero in diss. 8. ad Plin. et Tertull. cap. 4. sentire ille quidem ac docere visus est consentaneo usui et obser-vantiae actatis, qua vivebat; sed doctrinae Evangelii et Apostolorum exemplo parum conformiter. Quod si ita est, mirum, extitisse neminem aut Cypriani aequalem, aut ex iis omnibus qui haud ita multo post Ecclesias Chris-tianas summa cum et pietatis et doctrinas existimatione praeferuerunt, virum sacrum litterarum sat peritum, vel christianarum veritatis tam amantem, qui eum, haec tam sae-pe tam constanter ac publice disputantem, monuisset sal-tem, ne auctoritas suae studio, quod suspicatur Boh-merus, huc se adduci patiatur, ut veritati a maioribus traditae vim iniquissimam inferat. Quod quia factum non constat, doctrinam Cypriani Ecclesiae totius do-ctrinam fuisse credendum est. Bohmer autem de Eccle-sia Christi sistema, cuius gratia saepe eruditus ille vir in veteres Patres, Cyprianum maxime, iniurius est, adeo apud ipsos Protestantes, Theologos potissimum vacillat, ut prope absit a ruina, quam iam dudum minatur. Kip-pingii huius, quod adfirmo, conatus testes esse possunt.

§. XI.

Eiusque necessitas intelligitur.

Iaque *Cyprianus* principium unitatis in unaquaque Ecclesia Episcopum esse statuit, cui proinde ab omnibus obtemperari oporteat, si modo et ipse cum ceteris Ecclesiae catholicae Episcopis pacem colat (§. X.). Neque enim adsentiri *Dodwelli* possumus ita *Cyprianum* interpretanti, ut egiisse illum putemus non de illius Ecclesiae unitate, quam catholicam hodie dicimus, quae nimur omnes ambitu suo per terrarum orbem Ecclesias particulares complectitur, sed de ipsis dumtaxat Ecclesiis particularibus: quam interpretationem ex ipso *Cypriano* egregie refellit novissimus editor *Benedictinus* e congregatione Sancti Mauri¹. Ipse quoque *Mosheimius* in disputationibus historicis tamquam a mente Sancti *Martyris* alienam aperte reicit. Nec immerito: negari enim profecto non potest, quin non *Cyprianus* tantum, verum alii etiam *Sancti Patres* visibilem quandam Ecclesiae unitatem tribuerint, eamque ab uno repeterint Episcopo, quem unitatis huius originem ac centrum statuebant: hoc autem de solis Ecclesias particularibus ut accipiatur, *Dodwellus* nihil attulit, quod persuadeat. Est autem, quod omnino dissudeat: nam, si unus, quod non diffidetur, ad particularis Ecclesiae unitatem Episcopus necessarius est, nihil restat, quam ut ad unitatem totius Ecclesiae unum pariter Episcopum necessarium esse fateamur³. Id quod ipsum ante *Grotius*, *Cowellus*, *Cartwrightus*, *Hookerus*, *Ballerini* memorati⁴ et vehementer probant. Verissime igitur *Nicolius* in expositione symboli

li-

¹ *Dissert. 7. in Cyp.*

² *In praef. §. 1. pag. 14. edit. Venet.*

³ *Tom. 1. pag. 603. seq.*

⁴ *De vi ac rat. primat. cap. 8. §. 6.*

CAPVT I.

19

li: : *Necesse est, inquit, ad unitatem Ecclesiae, non solum ut omnes particularis ecclesiae ministri, laici dilecti et ecclesiastici Episcopo suo adhaereant; verum etiam ut inter Episcopos primus existat, qui omnibus praesideat, prospiciatque omnibus quacunque ad conservandam unitatem necessaria sunt.*

COROL. Exterior itaque ac visibilis Ecclesiae christiane unitas duabus potissimum rebus continetur, *fide* (§. VIII.) et *charitate* (§. IX.). Ad eam conservandam necessaria est unitas Episcopatus, non in ecclesiis tantum singulis (§. X.), verum etiam in Ecclesia catholica (§. XI.). Vnde duo sunt, quae homines potissimum ab Ecclesia divellunt: *haeresis* nimur, qua fidei unitas, et *schisma*, qua pax et charitas dissolvitur.

SCHOL. Ex his potissimum rebus aio exteriorem Ecclesiae unitatem aestimandam esse. Ceterum non ignorar plurius de causis Ecclesiam unam dici posse. *Febronius* tom. 3. pag. 313. seq. Vnam Sacramentorum participationem superioribus duobus capitibus adiiciunt plerique ad plenam corporis ecclesiastici unitatem exprimendam. Verum haec non tam unitatem ipsam, quam unitatis significacionem ac medium innuit: id quod de aliis etiam, quae ad unitatem referri solent, censendum est: *s. 2.*

§. XII.

Notio communionis catholicae.

Itaque certum nobis esse debet, unitatem non minus quam Ecclesiam ipsam oportere visibilem esse: nulla enim esset, ut *Augustinus* ait², *securitas unitatis*, nisi patret. Quae autem conspicua oculis sit unitas, ea non in amore et interna dilectione, sed in ex-

C 2

ter-

¹ *Artic. 9. part. 1. cap. 2.*

² *Lib. 3. in parmen. n. 28.*

SECTIO I.

terna et manifestis declarata indicis charitate sita est; quam *catholicae communionis* nomine veterum more significamus. Vnde confititur unitate pacis visibili Ecclesiae necessaria (§. IX.) communionis catholicae unitatem ita contineri, ut una Christi ac visibilis Ecclesia non nisi in unica communione reperiatur, a qua qui absunt in Ecclesia non sint. Ut autem omnes Christi fideles catholicae communionis vinculo colligati unam constitueret ac visibilem Ecclesiam dicantur, non hoc necesse est, ut singuli inter se nullo medio uniti comunicent, quod ne fieri quidem potest; sed ut cunctis quique Episcopis uniantur et communient (§. X.), quorum mutua communione et canonica per varios gradus subordinatione universum christiani nominis corpus in unam cogitur communionem Episcopi unius, qui unitatis catholicae centrum est et origo (§. XI.): ex qua omnium Christianorum cum centro suo communione illa existit catholica pacis et charitatis unitas, quam qui non tenet, *Dei legem non tenet, non tenet Patris et Fili fidem, vitam non tenet et salutem.* Cyprianus de unitate Ecclesiae.

§. XIII.

Involvit membrorum subordinationem.

Etsi autem omnes Christiani fraternalis charitatis vinculo iuncti eiusdem corporis membra sint (§. XII.), eorumdem Sacramentorum participes (§. XI.) per quae pariter ad beatiorem vitam omnes contendunt (§. VI.), non est tamen vel idem omnium in eodem coetu munus vel potestas eadem: quod *Apostolus* in priore ad Corinthios epistola adeo perspicue tradidit, ut omnem videatur dubitandi facultatem ademisse¹. Hunc locum respiciens *S. Gregorius Nazianzenus*, *ordo*, ait, in Ecclesiis

siis

¹ Cap. XII.

CAPVT I.

sitis quoque constituit, ut alii oves sint, alii pastores: alii praesint, alii subsint ac pareant: alius velut caput sit, alius pedes, alius manus, alius oculi, alius aliud quoddam corporis membrum ad totius Ecclesiae concinnitatem ac utilitatem vel inferius vel praestans². Itaque Christianorum non eundem esse in Ecclesia ordinem, evidens est, quippe quorum alii quidem praesint et regant, alii regantur ac subsint. Sed nec horum, quibus gubernandae societatis cura commissa est, eadem est omnium functio, auctoritas eadem. Vnde graduum varietas ac subordinatio, quae superiorum hunc, illum iubet esse inferiorem, ne, dum pares iure omnes esse desiderant, disiunctis sententiis dissolutaque communione unitatem divellant Ecclesiae necessariam (§. XII.).

SCHOL. Agnovit hanc necessitatem subordinationis Gasp. Zieglerus, camque auctore ipso Deo institutam diserte adfirmat. *Comparatio ista apostolica*, inquit, non integro tantum Ecclesias coetui, sed etiam, et praeceps quidem, ministerio ecclesiastico, quod speciale in ea corpus constituit, applicari potest. *Nisi enim alius in eo oculum, alius manus, pedem alius, et sic deinceps representaverit, fieri non potest, ut iuxtagatos eis xara raga, quod iubet Apostolus*², *fieri et expediti omnia queant* :: Et voluit adeo ipse Servator Ecclesiae suae architectus, dum *ex auxilio* istius aedifici delineavit, ut plures sub diversis ordinibus, quos praescripsit, ad structuram istam concurrent, suamque quisque sibi designataem portionem pro modo facultatum suarum ab ipso Deo concessarum extriueret :: Quae cum ita sint, bono consilio et maximo cum Ecclesiae compendio in ipso etiam ministerio ecclesiastico propter diversos ordines constituti sunt, tum qui regent, tum qui regerentur, qui utrique tamen ad certas vicissim leges adstringi debent, si quidem inter eos perpetuam consistere velimus

¹ Orat. 26. de moderat, in disput. servanda.² I. Corint. XIV. 40:

SECTIO. I.

mus harmoniam::: Necessarium inter Ecclesiae ministros tales subordinationem dicimus, quae regendi et parenti, partes distribuit::: pares enim et aequales ubi esse cupimus omnes, quid aliud inde sperandum, nisi ordinata confusio, discriptis sententiis, ac praeposteris temporibus omnia pessime disturbans. In praef. ad tract. de superintend.

§. XIV.

Et diversos ministerii sacri gradus.

Atque hic graduum, muneribus ac potestate distinctorum quidem, certa tamen lege subordinatorum cinnus ordo *hierarchia ecclesiastica* dicitur. Quare aliud est *status Ecclesie*, aliud *hierarchia*. Ille clerum a plebe separat: hanc ordinem exprimit ac subordinationem eorum, quos Christus instituit ministros ac dispensatores mysteriorum¹, atque Episcopos posuit regere Ecclesiam Dei². Vnde vulgo duplex statutum, *ordinis* una, altera *turis distinctionis*. Vtrique arbitoribus quidem in principio, ac post etiam aliquandiu, limitibus circumscripta constitui: utramque aucto fidelium numero, et propagato sensim credentium coetu explicari magis ac distinguiri necesse fuit; sed ratio tamen utriusque, et a Christo indita forma (§. IV.), quae praeter *multitudinem* credentium, *Episcopos* Apostolicu muneris heredes³, et *Presbyteros* discipulorum locum obtinentes⁴ sub uno Christi in terris *Vicario* (§. XII.) fide et charitate in unum corpus coniungit (§. II.), eadem semper atque invariata retenta est. Verum hacc nobis iam paulo explicatus disputanda sunt.